郑东新区教育文化体育局

关于大力发展社区教育加快推进学习型城

区建设的意见的起草说明

现将 《郑东新区管理委员会办公室大力发展社区教育 口

况说明如 :

一、制定背景和必要性

为深入贯彻党的十九大提出的
“
办好继续教育,加快建

设学习型社会,大力提高国民素质
”
精神,大力发展 区教

育是构建终身教育体系,建设学习型城区,实施
“
科教 区

”

战略的重要举措;是提高全民素质,构建和谐社区,加快

东新区国际化建设的客观要求。 郑东新区教育文化体育局

头,组织编制了 《意见》。

二、起草依据和起草过程

《意见》主要依据国家和本市发布的有关管理规定:《教

育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的意见 (教职

成 〔2016〕 4号 )、 《河南省教育厅关于大力推进社区教育工

作的意见》(教职成 (⒛ 17〕 805号 )、 《郑州市人民政府 `公

(郑 政办 〔⒛13〕 13号 )。

在制订 《意见》的过程中,教文体局组织多轮调研和专

门均对制订 《意见》表示支持并书面反馈意见。送交管委办

公室审核后形成了 《意见》草案,经法制办合法性审查后 ,

形成 《意见》(审议稿 ),并报管委会主管领导签批通过。

三、主要内容的说明

区教育是构建终身教育体系,提升郑东新区辖区居民的学

习力、创造力,构 建人人皆学、 处可学、时时能学的学习

区教育管理体制、运行机制和保障机制基本健全,各类学

参与率大幅提升,初步形成资源比较丰富、结构相对合 、

形式灵活开放的社区教育办学与服务体系,初步建成学习型

类学习活动载体;5、 实施社区教育示范带动工程;6、 提高

障机制 :1、 把社区教育纳入发展规划, 口强督导评估 ;2、

建立社区教育领导和管理体制;3、 建立社区教育经费保障机

制;4、 建立健全社区教育办学体系;5、 建设社区教育公共

服务平台;6、 建立一支高素质的社区教育队;7、 加大社区